vel lege ut  
 servi & alii.

non vero  
 condemnati  
 ad mortem

§. IIX. Veniunt in Ordine, qui Lege removen  
 tur a Testamenti factione activa, quales sunt illi, qui  
 Cives Romani non sunt, l. 1. §. 2. ff. de Leg. 3. ut servi,  
 l. 16. ff. qui testam. fac. poss. obsoles l. 11. ff. b. t. depor  
 tati & in opus publicum damnati l. 2. §. 1. l. 17. §. 1. ff.  
 de pen. quod & olim ad damnatos ad mortem exten  
 debatur. l. 8. §. 1. ff. qui test. fac. poss. l. 6. §. 6. ff. de inj.  
 rupt. & irrito fac. test. secus quam moribus nostris, qui  
 bus illi, servi poenæ non amplius efficiuntur, N. 22.  
 cap. 8. & ob id civitatem retinent, Richter, Dec. 75. num. 2.  
 Job. Philipp. l. 1. Eccl. 34. limitatur tamen, si delinquens,  
 tale crimen committat, quo simul confiscantur bona,  
 Hermann. Scamm. de serv. perf. l. 1. tit. 2. cap. 7. num. 10.  
 Hug

Huc pertinent quoque Peregrini, qui subditi Imperii non sunt, l. 1. C. de hered. Inst. l. 21. pr. C. de Testam. arg. l. 3. ff. qui testam. fac. poss. l. 6. §. 1. l. antepen. C. Commun. de success. Quod tamen vix amplius observatur & hodie Peregrini propter Auth. omnes peregrini C. d. t. Græw. d. L. L. abrog. ad l. 1. C. de hered. inst. Lauterb. tit. ff. de his qui sunt sui vel alieni juris. Et tit. d. hered. Inst. Nisi adfit in bannum Imperiale proscribitur, qui non tam peregrino, quam hoste potius imperii habetur, Herman. Stam. de serv. pers. l. 1. t. 3. cap. 4. num. 2. Et seqq. Singulare tamen adhuc reperitur in Gallia, ubi Peregrini de bonis suis testari nequeunt: Licet enim hi vivant, ut liberi, moriantur tamen ut servi, teste Job. Baquet. in Tract. de Droicts, de Domaine de la Courone de France Tr. du Droict. d' aubeine P. 2. chap. 17. n. 4. Et chap. 19. Et ob id justum est, quod vi Juris retorsionis & ipsis Gallis in nostris Provinciis testandi facultas adimatur. Sed majorem in modum ambigitur; Numne Homines Proprii Leibeigene Leute / Testamentum ut & homines proprii condere possint? Et Hoc affirmandum duximus: licet enim hi Servis æquiparentur, & ideo testandi facultas ipsis denegari videatur, arg. l. 19. ff. qui testam. fac. poss. arg. l. 32. ff. de R. J. Et l. 15. ff. qui testam. fac. poss. proprie tamen servi non dicuntur, cum revera in numerum liberorum hominum recensentur & capaces eorum omnium sint, a quibus per specialia statuta & consuetudines non excluduntur. B. Lauterb. in Controv. Jur. post. Vol. 4. thes. 40. Et 79. Et de singul. Affin. Jur. Diff. 2. Port. 2. cap. 1. pag. 53. modo non de prædio, quod quasi intuitu Domini sui possident, sed aliis tantum bonis, quæ Jure proprietatis habent, disponant. David, Mer. in Tract. Von Zustand und Abforderung der Bauersleute.

Leute. qu. 1. num. 35. Herm. Samm. de Servit. Poss. l. 3. c. 17.  
n. 1. & seqq.

**§. IX.** Præterea requiritur, ut sit Testator homo  
sui Juris & Pater familias. Nam Filius & Filia familias  
de Jure Civili super rebus suis Adventitiis etiam irregu-  
laribus nullam Dispositionem relinquere potest. *l. penult.  
C. qui testam. fac. poss. pr. Instit. quibus non est permiss. fac.  
testam. ibiq; Exceh. Dn. Stryck. in not. in tantum licet ipsius  
Patris consensus accedat. d. pr. l. 6. pr. ff. §. l. 3. §. 1. qui testam.  
fac. poss.* Nec obstat. *Nov. 117. cap. 1. §. 1.* hæc enim loquitur  
de Dispositione inter vivos, non vero ultima voluntate.  
*Wilb. Ludw. in Tract. de ultim. volunt. ad l. f. §. 5. ver. su. filius  
autem familias. C. de bon. que liber. pag. 603.* Quæ dicta  
tamen ad peculia Castrensia & quasi Castrensia *§. f. Inst. de  
testam. mil. l. f. C. de inoffic. testam. cum ibidem habeantur  
pro Patribus familias. l. 1. 2. ff. ad Sct. Mac. & Donationes  
mortis causa. l. 25. ff. de m. c. donat. vix extenduntur,  
modo in Donationibus hisce, Patris Assensus adhibeatur:  
non obstat. l. 7. §. f. ff. de Donat. ad quam responderet *Amad.  
Eckold. ad tit. ff. de Don. m. c. §. 3.* qui simul diversitatis  
rationem subnectit,*

**§. X.** Tandem Lege prohibentur ordinare Testa-  
mentum, Hæretici. *l. 4. §. 5. junctâ Auth. Credentes &  
Auth. Gazaros. C. de Heret. Apostata. l. 3. C. de Apost.  
& Venefici. Richter. Dec. 57. n. 11. & seqq. nec non ob  
earmen famosum damnati. l. 18. §. 1. ff. qui testam. fac.  
poss. l. 21. ff. de Test. l. 5. §. 9. ff. de injur. & usurarii mani-  
festi. c. f. de usur. in 6to. Ludw. in Tract. de ultim. vo-  
lunt. Part. 1. pag. 36. & Part. 2. pag. 202. quibus addunt  
alii Monachos ob Auth. ingressi. c. de SS. Eccl. de quibus vide  
latius Ernest. Theoph. Majer. ad tit. Inst. quibus non est  
permiss. fac. test.*

CAP.

CAPUT III.  
DE OBJECTO.

§. I.

**O**BJECTUM est, circa quod versatur Rurale Testa- Objectum  
reale  
mentum, & ita tam reale, quam personale depre-  
hendimus. REALE complectitur omnia Testatoris  
bona, quæ proprio & pleno Jure ad eum spectant, l. 24.  
l. 120. ff. de V. s. l. 62. ff. de R. J. sive sint corporalia, sive  
incorporalia, & omne illud, quod in universum Defun-  
ctus habuit. l. 1. ff. qui testam. fac. poss. Non autem  
quæ fidei commissio sunt gravata, Carpzov. part. 3. Cons.  
8. Def. 30. Similiter bona feudalia. 1. feud. 8. Gera-  
dica & Hergewetica ad censum Testamenti non refe-  
runtur. Carpzov. d. l. cum testandi licentia de iis rebus  
interdicatur, nisi ille, ad quem hæc bona demum per-  
tinent, consentiat dd. 11.

§. II. OBJECTUM PERSONALE est heres Personale.  
institutus, qui vel ex necessitate institui debet, ut sunt  
liberi nostri, §. 2. Inst. de her. qual. & differ. §. 4. & 5.  
Inst. de Exhered. liber. & parentes Nov. 115. cap. 3. & 4.  
vel ex voluntate libera, & sic unusquisque admittitur,  
nisi prohibeatur. Prohibentur vero institui, Hæretici.  
l. 4. §. 2. C. de heres, Anabaptistæ. d. l. 4. l. 3. C. de Apost.  
Collegia illicita. l. 8. C. eod. filii eorum perduellionis. limitatio  
l. 5. §. 3. C. ad L. Jul. Maj. non vero eorum filia & nepotes.  
d. l. 5. §. 3. argto. l. 6. ff. de test. tut. bene tamen ince-  
stis nuptiis polluti l. 2. §. 4. C. de incest. nupt. nec non  
peregrini, qui non sunt cives Romani. argto. l. 6. §. 2.  
ff. de test. milit. & mulier intra annum luctus nubens.  
l. 2. C. de 2dis nupt. quod tamen non ubique observatur,  
nec

nec in muliere amplius attenditur, *Lauterbach. ad tit. ff. de his qui sunt sui vel alieni Jur.* Plures, qui institui non possunt, recenset *Eckolt. ad tit. ff. de hered. instit. §. 6. & seqq.*

Et parum refert an in tota hereditate, an pro parte quis instituitur

§. III. Nec interest, an quis instituitur in tota hereditate, vel pro parte ejus. §. 5. & 6. *J. de hered. inst.* aut in re certa. *l. 13. C. eod.* quo tamen casu, si alii heredes non concurrant, ei, qui in parte institutus est, reliqua hereditaria bona æque accrescunt, *d. l. 13.* cum nemo paganus pro parte testatus & pro parte intestatus decedere possit. *l. 7. ff. de R. J. §. 5. J. de hered. inst.* Quod si vero heres partialis socios habeat, videndum; an duo plures in rebus certis, an vero in partibus hereditariis instituti deprehendantur, ita, ut ILLO CASU assignata pro prælegatis accipiant. *l. 33. pr. ff. de hered. inst.* HOC vero CASU, pro cujusvis parte proportionabiliter hereditatem capiant. §. 6. & 7. *J. de Hered. inst.* secus est, si forte unus in parte Rei, alter in parte hereditatis instituitur, quo ipso prior pro Legatario, posterior vero pro universali reputatur herede *d. §. 6.* licet maxima pars hereditatis in re particulari laeatur, nam heres secum deliberabit, an expediat ipsi hereditatem adire, nec ne *d. §. 6.*

quid si plures nomine colectivo instituantur?

§. IV. Sed quid si testator plures heredes instituat, primum quidem simpliciter & separatim; reliquos vero nomine colectivo: e.g. Pamphilus & Filii fratris mei Sempronii heredes sunt, quomodo inter eos dividenda esset hereditas? Resp. Pamphilus semissem, Sempronii vero filia alterum semissem habebunt, quia hi, unius personæ vice funguntur. *l. 11. l. 13. pr. l. 59. §. 2. ff. de hered. instit. l. 9. ff. de vulg. subst. l. 7. ff. de usufr. accresc.* Nec obstat. *l. fin. C. de Imp. & aliis Subst. l. 88.*

l. 88. §. 6. ff. de Leg. 2. & L. Quidam relegatur. §. 1. & LL.  
seqq. ff. de Reb. dub. ad quas respondet Wissenbach, ad ff.  
Disput. 56. thes. 14.

## CAP. IV. DE FORMA.

### §. I.

Cum FORMA det esse Rei, ita quoque de eadem Forma  
in presenti sumus solliciti, ne illa deficiente totum  
Testamentum corruat; Consistit autem Forma Te- consistit in  
stamenti in Genere, in libera Heredis Institutione, quæ heredis in-  
stitutione  
est basis atque fundamentum totius Testamenti. §. 34. Quæ sit vel  
Judicialiter  
TUITUR, vel in Testamento Judiciali vel Extrajudi-  
ciali; In JUDICIALI Testator coram Actis cujus-  
cunque etiam proprii Judicii arg. l. 2. pr. ff. de Offic. Proc.  
l. 3. & l. 4. ff. d. Adopt. l. 5. ff. de Manumiss. Vind. Dav.  
Medius ad Jus Lubec. Part. 2. Tit. 1. art. 2. num. III. vo-  
luntatem declarat, & ordinat, quem velit habere he-  
redem, arg. l. 19. C. de Testam. Eckolt. ad tit. ff. qui testam.  
fac. poss. §. 5. Ubi insinuat requiritur, ut ipse Testator  
non per procuratorem insinuationem perficiat. Carp-  
zov. Part. 3. Constit. 3. Defin. 23. Si vero de presentia  
Testatoris dubitetur, tanquam res facti ab allegante  
probari debet. Carpzov. d. l. Def. 25. 26. quo tamen casu  
judici attestanti, testatorem presentem fuisse creden-  
dum est Dec. Elect. 3. ubi Job. Philipp. Obs. 1. Sin  
autem Testator scriptis in Judicio offert ultimum  
suum elogium, non tamen potest illud valere, etiamsi  
dicat, in eo sit sua voluntas, quam velit, ut servetur;  
nisi

nisi Testator quoque sit gnarus scripturæ. *Carpzov. Part. 2. Dec. 149.* hinc pro Cautela est, ut scriptum testamentum a Rustico vel alio literarum ignaro, coram actis insinuatum, antequam recipiatur, offerenti prius prælegatur, ne ulla fraus intercedere queat. *Carpz. dd. 11.*

remotis etiam assessoribus.

§. II. Qua occasione quaeritur, numne præsentia Assessorum vel Scabinorum ibidem sit necessaria? Et distinguendum esse putamus; an insinuatio fiat in loco Judicii, an vero extra eum, ILLO CASU sola Judicis præsentia sufficit, modo Actuarius adhibeatur. *Decis. Elect. 45. ubi Joh. Philipp. Obs. 1. & Johann. Brunnem. ad l. 19. C. de Testam. circa finem:* nisi periculum sit in mora, ubi in nostris terris soli Judici aut vice ejus Actuarius, Testamentum recte offertur, *d. Decis. Elect. 45. ubi Joh. Philipp. Obs. 2.* modo ultimo casu Jurisdictionis Exercitium ipsi specialiter commissum fuerit, *d. Decis. 45.* HOC CASU si forte testator ob infirmitatem ipse Judicem adire nequeat, necesse est, ut Judex cum Scabinis aut Assessoribus Judicii, testamentum visitet & Testamentum ab eodem recipiat. *Const. Aug. 3. Part. 3.* si vero Judici propter Impedimentum aliquod non integrum sit, actui testandi interesse, duos vel plures ablegare potest, ut ipsis insinuatio præstetur, *Carpz. P. 3. Const. 3. Defin. 20.* Unico tamen Scabino Testamentum extra Judicii locum haud valide insinuat, *d. Const. 3. Part. 3. & Dec. Elect. 45.* cum in foro nostro Saxonico, extra casum summæ necessitatis, personæ Judiciales desiderentur, *d. Const. 3. ubi Carpz. d. 17.* limitationem vide *def. 19.*

quam potestatem Sculteti &

§. III. Sed magis controversitur, an Sculteto seu Prætori Pagano & Scabinis Insinuatio hujus Testamenti valide contingat? & quemadmodum hæ personæ

sonæ Jurisdictione destituuntur, & hæc Insinuatio, ad Scabini in  
 actus Jurisdictionales pertinet; ita hoc negandum esse Pagis non  
 habent  
 diximus: Dicitur enim hoc testamentum actis insi-  
 nuari; apud eos autem nulla sunt acta, & ob id spon-  
 te sequitur, quod insinuatio coram iis frustra expedia-  
 tur, *Finckelb. Observ. 75. num. 7.* Verum quæ dicta  
 sunt, limitationem habent, (I) Si Dominus vel Nobi-  
 lis Scultetum cum Scabinis ad id ablegaverit, ut vice  
 ejusdem Testamentum ab alio recipiat. *Carpzov. Part.*  
*3. Const. 3. Defin. 20. num. 7. & seq. Berlich. Decis. 95.*  
*num. 9.* (II) Si Jurisdictio ejusmodi personis ratio-  
 ne officii sit concessa, nec interest, an hæc ad mino-  
 rem; an ad majorem summam se referat, cum cui-  
 usque Judici recte fiat insinuatio. *l. 19. pr. ibi. cujus-*  
*cunque Judicis. C. de testam.* Est enim actus volun-  
 taria Jurisdictionis, qui coram quocunque Judice ex-  
 pediri potest. *argro l. 2. ff. de Offic. Proconsul. l. 3. & 4. ff.*  
*de Adopt.* Nec movet in contrarium, quod hæc per-  
 sonæ acta solennia non habeant, ut ibidem testamen-  
 tum recondant. Nam possunt receptam voluntatem, Responde-  
 tur  
 vel in loco sacro vel in profano, utpote in *Schulgen*  
*Gerichten* custodire; sufficit namque securitas, ut non  
 facile auferri, vel mutari queat. *Carpzov. Part. 3. Const.*  
*3. Def. 12. & 14. Eckolt. ad ff. Tit. qui Testam. fac. poss.*  
*§. 18.*

quod tamen  
 limitatur  
 (I)  
 (II)

ad objectio-  
 nes  
 Responde-  
 tur  
 vel extraju-  
 dicialiter  
 ubi septem  
 testes regu-  
 lariter requi-  
 runtur nisi  
 defectus  
 hominum

§. IV. Hactenus de Testamento Judiciali. Ex-  
 trajudiciale sequitur, quod sicuti judiciale potest esse  
 vel scriptum vel nuncupativum, ILLUD scripturam re-  
 quirat; HOC autem palam, ut exaudiri queat, propo-  
 nitur. *argro: §. f. Inst. de Test. Ordin. L. f. C. de Te-*  
*stam.* Hæc occasione de Testibus inquirendum, quot  
 in utroque adhiberi debeant, & de numero septena-  
 rio

C

ad sit, ubi  
quinque suf-  
ficiunt

Quid si sex  
testes habe-  
ri potuis-  
sent?

Limitatio in  
Codicillis

rio nihil remittitur, si modo haberi possint *l. f. C. de testam.* seu est, si tanta copia in aliquo loco non inveniatur, ubi ob privilegium ruri degentium quinque sufficiunt, *d. l. f.* Et cum in Pago defectus personarum praesumatur, heredi non injungitur probare testatorem, plures quam quinque testes in Pago non reperiisse, sed sufficit, si Notarius, aut ipse Testator in ultima voluntate dicat, ob defectum plurium, se quinque Testes adhibuisse. *Daub. de testam. ad l. f. C. eod. n. 2. ampl. 2.* Quid autem si Testator sex testes potuit invenire, quinque tantum adhibuit, an hoc testamentum subsistat? & respondemus quod sic, quia in *d. l. f. C. de Testam.* dicitur, septem aut quinque adhibendos esse testes, nec obstat. *Rec. Imper. de anno 1512. tit. Von Testamenten / §. und haben die Notarien. ibi wann mehr Zeugen nicht in Testamente wären / auffß wenigste fünf Zeugen.* Nam verba sunt ita interpretanda, quod non infra quinque adhibeantur, unde quinque testes sufficere putamus, si septem haberi nequeant. Et hanc sententiam tanquam communem amplectitur. *Daub. d. l. num. 2. ampl. 1. Vasqu. de Success. creat. l. 3. §. 20. num. 30.* Quibus istam subnectimus controversiam: Num in Codicillo Rustici quinque Testes adesse debeant? Et quoniam in Legibus de eo nihil dispositum est, ita secundum *l. f. C. de Codicill.* quinque testes adhibendos esse existimat *Carpzov. Part. 3. Const. 4. Def. 3. num. 4.* Sed quia in hoc Testamento, ob inopiam personarum de numero testium, duo remittuntur, sic tres ad condendum Codicillum sufficere, si plures in Pago non reperiantur, statuit *Excell. Dn. Stryck. in Disput. de Testamento Rustic. cap. 3. num. 50.* ubi insimul *Carpzov.* dissentienti respondet.

§. V.

§. V. De Numero testium dicta sufficiunt, de Testes vero  
Qualitate eorum adhuc restat. Et omnes adhiberi admittuntur  
possumus, cum quibus est Testamenti factio passiva,  
nec tempore testamenti conditi, vel natura vel Lege qui non re-  
prohibeantur; Prohibentur autem NATURA, vel ob moventur  
defectum animi, ut furiosus. §. 6. J. de Testam. Ordin.,  
mente captus, d. §. 6. prodigus ita declaratus, l. 18. in vel ob Natu-  
ra  
m  
Ob defectum vero corporis, ut surdi, vel natura vel vel ob Le-  
casu tales, nec non muti & cœci, §. 6. J. d. t. & l. 20. gem prohi-  
bitivam, &  
§. 1. ff. qui testam. fac. poss. argto. l. 9. C. de Testam., sic arcentur  
Ludwel. Exerc. 7. thes. 8. lit. 6. LEGE vice versa re- servi  
moventur intestabiles. l. 26. ff. qui testam. fac. poss. de  
quo Ludwel. d. l. thes. 6. lit. C. & servi §. 6. J. de non proprii  
Testam. Ordin. l. 11. ff. de Testibus. quod tamen ad pro homines  
prios homines non est extendendum, hi enim revera  
sunt liberi, & per supra tradita capaces omnium eorum,  
a quibus per specialia statuta & consuetudines locorum  
non excluduntur. Lauterb. in Controv. Jur. post. Vol. 4. thes. 79. & de singul. Affin. Jure Diss. 2. Part. 2. cap. 1. pag. 53. Herman. Stamm, de Serv. Pers. l. 3. cap. 17. num. 1. Junge Majer, ad tit. Instit. de jure personarum. pag. 123. Sed de fœminis majoris est dubii; bene tamen  
fœminæ  
utrum in Testamento rurali admittantur? & Dd. communiter affirmant, ea ratione suffulti, quod solennitates  
in Testamento rustici sint remissæ, & ob id fœminarum  
testimonium ad exemplum Codicillorum non removeant, arg. l. f. C. de Codicill. §. f. J. cod. Carpz. Part. 3. Const. 4. Def. 36. num. 6. & seqq. Verum cum  
Imperator in specie de testibus disposuerit, ut masculi  
adhibeantur. §. 6. J. de Testam. Ordin. l. 20. §. 6. ff. qui testam. fac. poss. nec de rusticis aliud statuerit, ita  
cen-

consendum est, quod a Testamento rurali sc̄minæ ar-  
ceantur. *Rbet. in Medit. ad Instit. Diff. 14. §. 9.* Eate-  
nus enim quatenus specialiter de testamento nihil in-  
dultum reperitur, illud omnino manet sub Dispositio-  
ne Juris Communis. *Vasqu. l. 3. §. 23. num. 34.* Ac-  
cedit quod Jus novum, uti habetur in *d. l. f. c. de Te-  
stam.* stricte sit accipiendum, &, ut quam proxime Ju-  
ri communi respondeat interpretandum, *dd. ll.* Et  
ita Amplissima Facultas Juridica Lipsiensis, ad Consul-  
tationem H. G. Mense Julio anni currentis, respon-  
dit, quemadmodum ex §. 7. *cap. 7.* apparet.

ut & non ro-  
gati sed casu  
fortuito ad-  
venientes

§. VI. Dubium præterea emergit, an testes  
casu fortuito advenientes recipiantur; an vero rogati in  
Testamento nostro adsint? de hac quæstione Interpre-  
tes fluctuant; Prius affirmat *carpxov. Part. 3. const. 4.*  
*Def. 36.* hac ratione admonitus, quod in Testamento  
minus solenni Rogatio testium non præcise exigatur  
*Hahn. de Testam. minus solenni tbes. 131. Junge Gido Pa-  
pa quest. 543.* Posteriores vero sententiam amplecti-  
tur *Barry de Success. l. 1. tit. 2. num. 9.* quem sequitur  
*Excell. Dn. Stryck. in Diff. de Testam. rustic. cap. 3. num.*  
*43.* quam opinionem propterea confirmare avertat,  
quod de rogatione testium in Testamento Rusticorum  
nihil sit remissum. *l. f. C. de testam.* ergo hæc quæstio  
secundum Dispositionem Juris Communis decidenda  
effet. *l. 12. 22. §. l. f. C. de Testam.*

Qui Testes  
in testamen-  
to scripto  
vel omnes

vel unus pro  
altero

§. VII. Antequam de Testibus materiam re-  
linquamus, inquirendum adhuc est; Numne Testes in  
Testamento scripto sese subscribere debeant? Et viden-  
dum, an literati adsint, qui scribere possint, an vero  
minus; *priori casu* omnes sese subscribant, *posteriori*  
vero *casu*, si unus vel alter scribere potest, hi quoque  
loco

loco reliquorum, ipsis tamen presentibus subscriptio-  
nem peragant. *l. f. C. de Testam.* secus est, si nemo litem  
ratorum intercedat, tunc enim absque subscriptione  
subsistit Testamentum, modo testibus voluntas Testa-  
toris prius fuerit praescripta, & quem sibi heredem re-  
linquere voluerit Testator, palam expressum fuerit. *d.*  
*l. f.* Quamvis alias in scripto Testamento, testes con-  
ta ejus nosse, non requiratur, sed sufficit, si Testator  
ipsis obrulerit scripturam, & testetur in eorum praesentia,  
in ea contineri suum Testamentum. *l. 21. pr. C. de Test.*  
Quo ipso tamen voluntas effectum demum  
sortitur, si testes post mortem Testatoris jurato ultimi-  
mum elogium confirmant, *d. l. f. in f. C. de Testam. & l. 9. c. de Testibus cap. 39. & 31. C. eod.* Quae tamen jurata confirmatio Testibus remittitur, si omnes subscri-  
pserint & nomina ac sigilla sua subjecerint, tunc enim  
sufficit, ut sigilla & manum recognoscant. *l. 4. ff. quem test. aper. ubi Job. Brunnem. num. 1.* nam Juramentum a  
Testibus illiteratis exigitur, si ob imperitiam sese sub-  
scribere non potuerint. *d. l. f. c. de Testam.*

§. VIII. Quod de Testamento scripto modo dictum est, aequè procedit in Testamento Nuncupativo: Hinc si literati in pago reperiuntur, & tales adint, aut sub numero testium unus ad minimum literatorum inveniatur, necesse est, ut vel omnes, vel unus nomine omnium subscribat. *l. f. c. de Testam.* & sic Testamentum degenerat, quasi in scriptum; Sin vero nullus testium scribere possit, quo casu Testamentum proprie manet Nuncupativum; Secus est, quando Testator Testamentum ipse scripsit & illud Testibus obrulit. Qui tamen hoc ipsum ob imperitiam subscribere non potuerunt; nihilominus pro Testamento scri-

se subscri-  
bat

sin nullus  
litorum  
adfit, jura-  
mento con-  
firmat testa-  
mentum.

Similiter  
procedit in  
testamento  
Nuncupati-  
vo

pto aut potius mixto habetur, & subscriptio Testium, Juramento suppletur. *Dn. Stryk, de Test. Rust. cap. 3. num. 29. & seqq.*

Sed quinarium testium numerus, in testamento inter liberos

2) Tempore pestis condito &  
3) ad pias causas remittitur

§. IX. Sed quod de numero Testium in l. f. *C. de Testam.* modo adduximus, illud remittitur in Testamento Rustico, Parentum inter Liberos, ubi sola Testatoris scriptura vel presentia duorum testium sufficit. *Nov. 107. cap. 1. Carpz. Part. 3. Const. 4. Def. 19.* quod & moribus nostris in Testamento tempore pestis condito observatur, ut duo testes masculi non feminae, nisi in subsidium adhibeantur. *Carpz. Part. 3. Const. 4. Defin. 2. 3. & 4.* Similiter limitatur in Testamento Rurali ad pias causas, quod quidem ex nuda Testatoris voluntate, vel sola ejusdem scriptura, prout *Dn. Struv. Jurisprud. l. 2. t. 16. aphor. 13. & in Synagm. Jur. Civil. Exerc. 32. t. 23.* existimat, non subsistit, sed pro forma requiritur, ut ejusmodi elogio, duo ad minimum Testes intersint, quemadmodum dispositura reperitur, in *cap. 11. X. de Testam. Carpz. Part. 3. Const. 4. Defin. 33.* & ita Domini Scabini Lipsiensis in causa *Hansen Wilhelms von Heiligen.* Mense Januar. anno 1634. responderunt. P. P. so seynd solche Legata, (außer den 200. Reichsth. der Kirchen zu Neuen Heiligen/ jedoch wann zuvor die beyden Zeugen solch Legatur. mit ihrem Eyde bestärcken werden) vor beständig nicht zu achten. *W. R. W.*

Testamentum rusticorum coram Parocho & duobus Testibus non valet

§. X. Priusquam autem formam deferamus, adhuc inquirendum est, an non TESTAMENTUM HOMINIS RURALIS, CORAM PAROCHO & DUOBUS TESTIBUS ordinatum, subsistat? & videtur hoc asserendum esse, propter *cap. 10. X. de testam.* ubi ultima voluntas non secundum Jus Civile, sed Divinum & Gentium

tium ordinandum, quo Jure tamen nulla solennitas de-  
sideratur. *d. cap. 10. X. de Testam.* sed omnis veritas  
duobus testibus tribuitur, quæ multo magis in Pres-  
bytero, & duobus fide dignis personis est præsumenda.  
*Vasqu. de Success. Creatur. l. 2. §. II. num. 54. & §. 21.*  
*Limit. 1. num. 1. & 9. Coler. Part. 1. Decis. 35. num. 4.* Ve-  
rum cum hoc a Juris Civilis Dispositione maxime re-  
cedat, *d. l. f. C. de Testam.* examinandum nunc erit,  
utrum Sanctio Pontificis in universum obliget: Et  
quamvis in Terris Ecclesiæ, quæ subsunt Romano Pon-  
tifici sive agatur in foro Ecclesiastico, sive Seculari, non  
sit dubitandum, extra tamen has Terras, hæc Sanctio  
est nullius autoritatis; Nam utique magnus ultima-  
rum voluntatum adsit favor & liber stylus. *l. 1. C. de*  
*SS. Eccles.* Sed hæc Libertas Legibus imperii admodum  
est restricta, & insimul Jus Pontificum Leges Civiles  
extra suum Territorium non potuit immutare; Ibi  
enim Jus Canonicum non aliter valet, quam quatenus  
in hoc vel illo puncto receptum est: Accedit, quod  
*Legis f. C. de Testam.* dispositio in Imperio nostro Ro-  
mano-Germanico expresse confirmata reperitur. *R. J.*  
*de anno 1512. tit. Von Notarien. §. Von Testamen-*  
*ten / ibi, daß auf dem Saw / & ita hoc in casu Jus Ca-*  
*nonicum in Terris Imperii nostri & Electoratus Saxo-*  
*nici, sine effectu erit. Carpz. Part. 3. Constit. 4. Desin.*  
*40. num. 9.* Nec obstat quod illud in Jure Divino se-  
fundet, ubi in duorum ore omnis consistat veritas.  
*Dent. 19. v. 16. Matth. 18. v. 16.* Nam exinde non mu-  
tatur Jus nostrum Civile, cum Jus Divinum majorem  
numerum Testium in Testamento non excludat, sed  
potius approbet, si negotii gravitas hocce suadeat, *72.*  
*cob. Mastertius, de Justit. LL. Roman. l. 2. Dubit. 44.*  
Quæ